te creationem præscivit Deus, sed bonas duntaxat prædestinavit (uti loquitur S. Damascenus, lib. II. cap. 30): nam illud divinæ bonitati repugnat, ut malas præfinit. Malum autem non aliud existimandum est, quam peccatum. Nam præter peccatum, quæ divinæ legis voluntatisque transgressio est, si proprie loquimur, nihil in orbe mali reperitur (Idem in: de duabus Christi voluntatibus). At cetera, quibus obnoxias nostras Deus in nos animadvertit, ut pestilentia, bella, morbi, aliaque ejusmodi; respectu nostri mala dicuntur (Basil. Homil. IX. Deum non esse malorum caussam), quoniam ærummas nobis atque dolores afferunt, quos fugimus ac aversumur. Ceterum Deo nequaquam mala sunt; siquidem vim quandam boni habent. Iis enim nos castigans ad bonum excitat. Ideoque quum dicit Scriptura (Amos iii. 6): 'Numquid ullum in civitate malum est, Dominus non fecit? tum justam Dei castigationem malum vocat.' Porro illa duntaxat prædeterminat Deus, secundum sapientiam justitiamque suam, quæ utrum fiant, nec ne, id in nostra potestate situm non est. Verum bona illa, quæ ut fiant, in nostra manu est, præcognoscit; ita vero, ut simul et ipse, ex propensa voluntate sua, cum nostra voluntate concurrat. Quod naturæ liberi Arbitrii nihil quidquam officit.

## Ἐρώτησις κζ΄.

Τί εἶναι τὸ αὐτοξούσιον;

Ἄπ. Τὸ αὐτεξούσιον τοῦ ἀνθρώπου εἶναι μία ζέλησις ἐλευθέρα καὶ ἀπολελυμένη. Καὶ γεννᾷται ἀπὸ τὸν λογαριασμὸν, εἴτουν τὸ λογικόν, εἰς τὸ νὰ ἐνεργῇ τὸ ἀγαθόν, ἢ τὸ κακόν· ἐπειδὴ τὰ λογικὰ κτίσματα πρέπει νὰ ἔχουσι φύσιν ἐξουσιαστικὴν, καὶ νὰ τὴν μεταχειρίζονται ἐλευθέρως, ὁδηγοῦντος τοῦ λόγου. Καὶ οὗτος ὁ λόγος, ὅταν ὁ ἄνθρωπος ἦτον εἰς τὴν κατὰ φύσιν τῆς ἀσώφτητος, ἤγουν πρὶν ἀμάρτην, ἦτον ἀδιάφορος εἰς τὴν τελειότητά του, καὶ διὰ τὴν ἀμαρτίαν ἐφθάρη. Μὰ ἡ ζέλησις, καλῆ καὶ νὰ ἔμεινεν ἄβλαβης, εἰς τὸ νὰ ἐπιθυμῇ τὸ καλὸν ἢ τὸ κακόν· ἔγινεν μὲν ὅλον τοῦτο εἰς κάποιους πλέον ἐπιρρέπης καὶ κλίνει πρὸς τὸ κακόν, καὶ εἰς ἄλλους πρὸς τὸ καλόν. Διὰ τὸ ὁ ὁποῖον μέγας Βασίλειος (Εἰς τὸν Ἦσ. ιδ΄.) λέγει οὕτως· “ἀπὸ τὴν ἰδίαν του ζέλησιν καὶ προύρρασιν ὁ καθεὶς ἠμπορεῖ νὰ εἶναι ἢ σπέρμα ἁγίου, ἢ τὸ ἐναντίον. Ἄκουσον τοῦ Παύλου λέγοντος (1. Κορ. δ΄. ιε΄.)· ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ διὰ τοῦ εὐαγγελίου ἐγὼ ὑμᾶς ἐγέννησα· καὶ ἐκεῖνα τὰ λόγια, ὅπου (Ἰωαν. α΄. ιβ΄.) λέγει· ὅσοι εἰς ἔλαβον αὐτὸν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν, τέκνα Θεοῦ γενέσθαι.” Δείχνει ὁ ἁγιος τοῦτος διδάσκαλος, πῶς, καλῆ καὶ ἡ ἀνθρώπινη ζέλησις ἐβλάβη μὲν τὸ προπατορικὸν ἀμάρ-

## QUÆSTIO XXVII.

Quid est Arbitrium liberum?

RESP. Liberum hominis Arbitrium est libera et absoluta illius voluntas, orta a ratione sive rationali anima ad bonum, aut malum efficiendum. Quibus enim in rebus inest ratioque inest, eas naturam cum potestate sui arbitrii conjunctam habere, eamque duce ratione libere exercere oportet. Hæc autem ratio quamdiu in statu innocentiae homo stetit, hoc est, antequam peccaret, incorrupta et perfecta erat; per lapsum corrupta fuit. At voluntas, etiamsi quod ad appetitum boni, aut mali, illæsa maneret; nihilominus in nonnullis haud paullo propensior atque ad malum inclinatio evasit: in aliis rursus ad bonum. De quo ita loquitur magnus Basilius (in Iesai. xiv.): ‘Per voluntatem quisque suam arbitriumque, aut semen sanctum, aut contrarium esse potest.’ Audi sodes Paulum dicentem (1 Cor. iv. 15): ‘Ego vos in Christo Iesu per Evangelium genui.’ Audi et hæc Scripture verba (Ioh. i. 12): ‘Quotquot illum receperunt, iis potestatem dedit, ut filii Dei fierent.’ Quo sane sanctus doctor declarat, quamvis et ipsa hominis voluntas peccato originis misere labefactata fuerit; nihilo-